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Abstract

At present, due to the use of different technologies, it is hard to think of any

human activity that does not demand electric power. It is necessary to be prepared for of

large-scale long-term blackouts. Possible scenarios of the occurrence of such a crisis

situation must be analyzed and the crisis management must be prepared; primarily to

minimize the impact on the lives and health of the population, their property and also

natural environment.

The objective of the thesis was to identify the operational readiness of regional

centers of Emergency Medical Services in the Czech Republic for the possibility of

blackouts and to create a survey of power supply possibilities to the operating center of

the Emergency Medical Services. The third objective, to monitor communication

possibilities between a medical operational center and emergency dispatch crew

members, was dropped because of the excessive extent. Due to the small range of

Emergency Medical Services, established by the region in the Czech Republic territory,

the qualitative research was used to achieve the thesis objectives. The data collection

was carried out through documents analysis and a questionnaire survey. The whole

research was conducted from 20 June 2010 to 5 May 2011.

The questionnaire was focused on the analysis of operational readiness of

regional centers for total blackout, on the framework of their technical support in

alternative energy production and its time sustainability. The documents analysis

included a pattern plan of the Ministry of Trade and Industry of the Czech Republic and

an operational plan for the occurrence of a crisis situation - large-scale electric power

supply disturbances, and other internal regional documents concerning the situation

during a blackout.

The outcomes of the thesis can be used as a background material for the comparison of

emergency blackout preparedness in international environment. They can be used to

achieve certain standards in the field of sustainable alternative energy supply of

Emergency Medical Services centers.
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Úvod

Během dne vykonáváme spoustu činností. V zaměstnání vykonáváme svoji práci,

k tomu nám pomáhá řada přístrojů. Po práci jedeme automobilem domů, po cestě

se zastavíme na nákup, který zaplatíme svojí kreditní kartou. Nakoupíme si čerstvé

pečivo, zamražené maso a klobásky na víkend ke grilování na našem novém

elektrickém grilu. Večer si dáme horkou sprchu a spokojeni usínáme s myšlenkou na

příjemný víkend, který toužebně očekáváme.

Téměř každá lidská činnost v současné době, aniž bychom si to uvědomovali,

je závislá na elektrické energii. Bez elektrické energie bychom si nenatankovali benzín

do automobilu, doma by nám netekla voda z kohoutků, nefungovala by nám naše

elektrická trouba ani sporák na zemní plyn. Nemohli bychom si dobýt notebook,

mobilní telefon ani používat další domácí spotřebiče.

Je tedy naše společnost vůbec připravena na možný úplný výpadek elektrického

proudu dlouhodobého charakteru. Výpadky elektrické energie ve světě ukazují,

že i jen několikahodinový výpadek má za následek velké ekonomické ztráty. V rámci

státního výzkumného úkolu 2A-1TP1/065 Ministerstva průmyslu a obchodu ČR bylo

vyčísleno, že by ztráty dvoutýdenního blackoutu, který by nastal v Jihočeském,

Středočeském a Pardubickém kraji, byly v rozmezí 15 – 22 miliard korun. Z této částky

by asi polovina připadala na následky na zdraví a životech postižených osob.

Vzhledem k tomu, že elektrizační soustava je nejcitlivější částí kritické

infrastruktury a elektrickou energii nelze hromadit, měli bychom být připraveni

na všechno. Představme si situaci, že potřebujeme například pomoc lékaře. Současná

společnost bere téměř jako samozřejmost, že stačí vytočit jedno telefonní číslo

a odbornou péči postižený bude mít do patnácti minut, což je i legislativně garantováno.

Naskýtá se otázka, zda-li jsou na výpadek elektrické energie připraveny záchranné

služby České republiky. Počítají vůbec s tím, že by mohl nastat blackout v elektrizační
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soustavě. Jsou schopny si zabezpečit svůj provoz bez elektrické energie z rozvodné sítě.

Pro případ řešení takovéto krizové situace s charakterem nedostatku elektrické energie

je třeba mít zanalyzovány možné scénáře jejich vzniku a průběhu. Hlavně z pohledu

fungování operačního střediska záchranné zdravotnické služby a možností náhradních

dodávek elektrické energie střediskům záchranné zdravotnické služby nebo jen jejich

kritickým částem.
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1. Současný stav

1.1 Co je to blackout a jeho historie u nás a ve světě

Slovo „blackout“ pochází z angličtiny ze spojení slov „black“ a „out“. Jako podstatné

jméno počitatelné v původním používaném významu – bezvědomí, krátké období

bezvědomí. [Cambridge International Dictionary of English, 2001, 132. str.] Původní

definice významu slova „blackout“ v překladu do češtiny byly značně omezené.

Definice dle Akademického slovníku cizích slov: „Blackout totální výpadek

elektrického proudu ve velkém městě;“ [Petráčková, Krause, 2001, 106. str.] kdy tuto

definici uvádějí i některé zahraniční slovníky [Brukker, Opatíková, 2006]. Tento termín,

který se vžil do odborného jazyka, se také poměrně výrazně zobecňuje: „Blackout

je celkový a totální výpadek systému, vedoucí k jeho úplnému (byť třeba dočasnému)

umrtvení.“ [Hlavenka, 1997, 50. str.] O vlastním významu slova „blackout“ v rámci

energetiky můžeme mluvit jako o plošném výpadku elektřiny na velkém území,

[Kuchta, 2010] nebo jako výpadek elektřiny velkého rozsahu. [Beneš, 2008]

V internetových slovních můžeme nejčastěji najít velmi krátké definice typu – výpadek

elektrické energie či zhroucení systému. [Kohoutek, 2006] V rámci terminologie

výpadků proudu se také můžeme setkat s termínem „brownout“, což je pokles napětí

a „dropout“, který zahrnuje výpadek proudu v řádu milisekund až sekund. [MIL-STD-

188-125-1]

Možnost vzniku blackoutu je stálou hrozbou. Antušák a Kopecký (2006)

uvádějí, že se jedná vlastně o projev, který svým působením může poškodit nebo zničit

konkrétní chráněnou hodnotu nebo zájem jiného subjektu (mj. vlastní definice hrozby).

[Antušák, Kopecký, 2006.]

K výpadku elektrické energie může dojít na třech úrovních. První úroveň

je přímo u výrobce elektrické energie. Druhá úroveň je v oblasti přenosové sítě a třetí

úroveň je přímo u spotřebitele. [Tůma a kol., 2006] Nejčastěji uváděné příčiny možného

vzniku blackoutu je vysoká spotřeba elektrické energie v letních měsících na základě

zvyšujícího se počtu používaných klimatizací; minimální produkce větrných elektráren
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při bezvětří, kdy jejich výkon je nahrazován přenosem elektřiny z jiných zdrojů (často

na velké vzdálenosti); chyby v koordinaci při propojení národních soustav. [Kuchta,

2009] Dále jsou to přenosy velkých objemů na hranici zatížitelnosti přenosové sítě,

včasné nerozpoznání poruchy a její kaskádovité šíření a snížená míra komunikace

a koordinace mezi dispečery různých provozovatelů. [Kuchta, 2010] Další možné

příčiny blackoutu jsou selhání lidského faktoru, zničení jedné nebo více úrovní přenosu

elektrické energie, negativní působení přírodních živlů, možný teroristický útok

či vojenský útok za válečného stavu. [Vejmelka, 2005]

Blackouty ve světě se objevují častěji než-li na území České republiky. Jedním

z prvních větších blackoutu, který vznikl na podkladě lidské chyby je tzv. The Northeast

Blackout z 9. listopadu 1965. Ovlivnil státy Ontario (Kanada) a Connecticut,

Massachusetts, New Hampshire, Rhode Island, Vermont, New York, and New Jersey

(USA) celkem asi třicet milionů lidí; výpadek nastal 9.11.1965 v 17:27 místního času.

Napájení bylo obnoveno v posledních nezapojených částech v New Yourku po sedmé

hodině následujícího dne. Během noci došlo k výraznému rabování a byl zaznamenán

několikanásobně zvýšený počet výjezdu k požárům hlavně na území New Yourku.

[Frum, 2005] 14. srpna 2003 nastal pro oblast The Northeast druhý blackout. Příčinou

byla bouřka a přetížení sítě. Došlo k restartování primárního řídicího systému

a nezvládnutí požadavků sekundárním systémem, který selhal v 14:54 místního času.

Přetížení se kaskádovitě šířilo po celé síti, konec byl hlášen 16:13 s výsledkem odpojení

256 elektráren. Opětovné plné obnovení dodávek elektrické energie pro celé postižené

území bylo nad ránem 18.8., posledním místem bylo Toronto. [U.S.-Canada Power

System, 2005] Během výpadku proudu, kdy se Severo-východ ponořil do tmy (příloha

č.1) bylo hlášeno rabování pouze v Ottawě-Orleáns a New Yorku v Brooklynu. Během


[…]


tzn. – to znamená

tzv. – takzvaný

U.S. – United States

UPS – Uninterruptible Power Supply (Source), nepřerušitelný zdroj energie

USA – The United States of America

V – volt

Wh – watthodina

z. – zákon

ZZS – záchranná zdravotnická služba
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Příloha číslo 1: NOAA satelitní snímky

Snímek pořízen dne 13. srpna 2003, v 21:21 místního času

Snímek pořízen dne 14. srpna 2003, v 21:03 místního času

Zdroj: Northeast Blackout of 2003, 2010

Příloha číslo 2: Podíl jednotlivých OZE na výrobě elektřiny v ČR v roce 2009

Zdroj: Ministerstvo průmyslu a obchodu ČR, Zpráva o plnění indikativního cíle výroby

elektřiny, 2010

Příloha číslo 3: Výroba v roce 2009 podle spotřebovaných paliv a zdrojů

Zdroj: Ministerstvo průmyslu a obchodu ČR, Zpráva o plnění indikativního cíle výroby

elektřiny, 2010

Příloha číslo 4: Vyznačení územní působnosti distribučních společností

Zdroj: www.cez.cz, 2011a

Příloha číslo 5: Dotazník

Dobrý den,
jmenuji se Pavel Böhm, jsem studentem Jihočeské univerzity v Českých

Budějovicích, kde studuji Ochranu obyvatelstva: Civilní nouzovou připravenost na
Zdravotně sociální fakultě. K ukončení studia zpracovávám diplomovou práci na téma:
„Blackout a jeho dopad na zdravotnickou záchrannou službu“.

V diplomové práci se zaměřuji na připravenost krajských operačních středisek
na možnost blackoutu a možnosti náhradních zdrojů elektrické energie.

Tímto Vás prosím o vyplnění tohoto krátkého dotazníku. Postup výzkumu,
výzkumného záměru a zveřejnění bude probíhat s platnou legislativou zákonů č.
101/2000 Sb. a č. 412/2005 Sb. v pozdějších zněních a dle § 47b zákona č. 111/1998
Sb. v pozdějším znění.

Vámi vybranou odpověď či odpovědi označte křížkem, vyberte z nabízených
možností, nebo vepište krátce Vaši variantu.

Velmi děkuji za Vaši spolupráci.

Bc. Pavel BÖHM

1. Jaké náhradní elektrické zdroje elektrické energie máte k dispozici?
UPS Dieselagregát Elektrocentrála

(benzínový agregát)
Jaký

Jaký
Počet (ks)
Výkon (kW)
Napětí (V)
Možná doba zásobování el.
energií (hod.) (než dojdou
skladové zásoby benzínu/nafty)

NEMÁME K DISPOZICI VLASTNÍ NÁHRADNÍ ZDROJ ELEKTRICKÉ ENERGIE

2. Na kolik dnů máte vyčleněné vlastní zásoby benzínu/nafty pro výrobu elektrické
energie?

DNŮ NEMÁME REZERVNÍ ZÁSOBY

3. Máte smluveného partnera pro náhradní dodávky benzínu/nafty k výrobě
elektrické energie při spotřebování vlastních zásob? (pokud ne přejděte na
otázku 5)

ANO NE

4. Dodavatelem náhradních dodávek benzínu/nafty je:

HZS ČR ARMÁDA ČR SOUKROMÝ DODAVATEL
JINÝ

5. Máte možnost dovozu náhradních zdrojů elektrické energie při vzniku
dlouhodobého výpadku elektrické energie?

NE ANO Pokud ano: kusů ve výkonu
kW

6. Váš náhradní zdroj(e) elektrické energie je schopný zásobovat elektrickou

energií:
pouze krajské operační středisko
celé krajské středisko záchranné zdravotnické služby
operační středisko + garáže a napájecí linky pro výjezdové vozy
libovolně můžete nastavit zásobování budov dle výběru
jiné (prosím, vyplňte, které části jste schopni zásobovat v krajském

středisku ZZS)
7. Kolik hodin průměrně v měsíci používáte náhradní zdroj elektrické energie

(NZEE) pro zásobení krajského operačního střediska? (ať v rámci zkoušky
NZEE nebo kvůli lokálním výpadkům elektrické energie)

Vyberete z nabídky kliknutím

8. Mají budovy územních výjezdových stanovišť svůj vlastní náhradní zdroj
elektrické energie (dieselagregát, benzínovou elektrocentrálu)

ANO NE
VÝJEZDOVÁ STANOVIŠTĚ JSOU PŘEVÁŽNĚ SOUČÁSTÍ

NEMOCNICE, HZS ČR AJ., KTERÉ MAJÍ VLASTNÍ ZDROJ EL.
ENERGIE

9. Kolik hodin průměrně jsou schopna výjezdová stanoviště se svými náhradními

zdroji elektrické energie?
hodin TYTO ÚDAJE NEJSOU K DISPOZICI

10. Jaká je odhadovaná celková časová rezerva v náhradních bateriích pro mobilní

radiostanice a přístroje v případě úplného výpadku elektrické energie?
hodin dnů

11. Je rozpracován systém řízení a postupů činnosti záchranné zdravotnické služby

ve Vašem kraji při úplném výpadku elektrického proudu?
ANO (prosím uveďte ve kterých dokumentech)
NE, tato problematika ZZS není zpracována

12. Máte zpracován Plán krizové připravenosti, kde je vypracován konkrétní scénář

fungování záchranné zdravotnické služby za krizové situace narušení dodávek
elektrické energie velkého rozsahu?

ANO (prosím rozveďte níže)
systém řízení v krizové situaci jsme zpracovávali samostatně

systém řízení v krizové situaci jsme zpracovávali společně
s, prosím doplňte (např. HZS kraje, distributor elektrické
energie, aj.)

NE, tato problematika pro ZZS není zpracována

Děkuji Vám za spolupráci

Bc. Pavel BÖHM

Zdroj: Vlastní