POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení diplomanta:* Bc. Pavel Böhm
Studijní obor: Civilní nouzová připravenost – navazující studium
Oponent diplomové práce: Ing. Lenka Brehovská
Katedra: Radiologie a toxikologie
Název diplomové práce: Blackout a jeho dopad na zdravotnickou záchrannou službu
- Volba tématu:**
1. Mimořádně aktuální
- Aktuální pro danou oblast
- Užitečné a prospěšné
- Standardní úroveň
- Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:**
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
- Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
- Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
- Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:**
- Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
- Logická – tradiční
- Pro dané téma tradiční
- Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:**
- Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
- Dobrá, běžně dostupné prameny
- Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):**
- Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
- Odpovídá nutnému doplnění textu
- Nedostačující
- Přínosy diplomové práce:**
1. Originální, inspirativní názory
- Ne zcela běžné názory
- Vlastní názor argumentačně podpořený
- Vlastní názor chybí
- Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:**
- Práci lze uplatnit v praxi
- Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
- Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:**
1. Výborná
- Velmi dobrá
- Přijatelná
- Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. nemám
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

Práce je velice pěkně napsaná. Student ukázal dobrou práci s literaturou. Celkový dojem z práce ve výborný.

Jako zápory vidím délku diskuze, která je poměrně krátká. K diplomové práci by se mělo objevit mnohem lépe propracovaná diskuze. Nicméně, práce je kvalitně napsána.

.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Co vidíte jako nejslabší článek zabezpečení zdravotnické záchranné služby v závislosti na výpadku elektrické energie?

Datum: 6.6.2011

Podpis oponenta diplomové práce..... *Bohacek*